UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ- REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

EDITAL Nº 03/2023 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO PARA A COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS
PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DURANTE O ENSINO PRESENCIAL (2º

SEMESTRE DE 2023)

ADENDO Nº 1

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas

no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007 de

dezembro de 2010 e seus anexos, torna público, o adendo nº 02 do EDITAL Nº 03/2023 – Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas – PROCESSO SELETIVO PARA A COMPOSIÇÃO DO QUADRO DE BOLSISTAS

REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA DURANTE

O ENSINO PRESENCIAL (2º SEMESTRE DE 2023).

No ANEXO II – QUADRO DE DISTRIBUIÇÂO DE VAGAS, onde se lê:

BOLSAS VOLUNTÁRIAS

ÁREA DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

Engenharia Civil

CCET221 – Estrutura de Concreto Armado II Candido Ricardo 1

CCET419 – Estruturas Hiperestáticas Candido Ricardo 1

CCET253 – Materiais de Construção Civil** Yuri Sotero 1

CCET149 – Mecânica dos Solos I Marcelo Borges 1

CCET406 – Topografia II  Mateus Santos 1

Engenharia Elétrica

CCET152 – Eletrotécnica Geral (Civil) Thayannã Gadelha 1

CCET165 – Instalações Elétricas (Civil) Thayannã Gadelha 1

CCET231 – Materiais Elétricos Ronaldo Pereira 1

CCET233 – Introdução a Engenharia Eletrica Ronaldo Pereira 1

CCET242 – Microprocessadores II Vivyane Medeiros 1

CCET327 – Circuitos Digitais II Ronaldo Pereira 1

CCET351 – Eletrônica II Elmer Catata 1

CCET379 – Conversão Eletromecânica de Energia Thayannã Gadelha 1

CCET384 – Ondas e Antenas Roger Chavez 1

CCET386 – Eletrônica de Potência Omar Vilcanqui 1

CCET391 – Máquinas Elétricas II Diodomiro Carcasi 1

CCET392 – Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica II Pablo Caballero 1

Sistemas de Informação

CCET005 – Algoritmos e Linguagem e Programação Jean Gonzaga 1

CCET115 – Linguagem de Programação II Manoel Limeira 1

CCET130 – Estruturas de Dados Claudionor Alencar 1

Matemática CCET070 – Cálculo VI Wilson Melgar 1

Estatística CCET205 – Estatística Básica Adriele Giaretta 1

 Ao se candidatar à função de monitor da disciplina de Materiais de Construção Civil, é necessário ter disponibilidade para participar de pelo menos uma aula por
semana. As aulas desta disciplina estão programadas para ocorrer às terças-feiras, das 09h20 às 11h00, e às quartas-feiras, das 13h30 às 16h00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ- REITORIA DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À PROGRAMAS DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL E MOBILIDADE ESTUDANTIL

Leia-se:

BOLSAS VOLUNTÁRIAS

ÁREA DISCIPLINA DOCENTE VAGAS

Engenharia Civil

CCET221 – Estrutura de Concreto Armado II Candido Ricardo 1

CCET419 – Estruturas Hiperestáticas Candido Ricardo 1

CCET253 – Materiais de Construção Civil** Yuri Sotero 1

CCET149 – Mecânica dos Solos I Marcelo Borges 1

CCET406 – Topografia II  Mateus Santos 1

Engenharia Elétrica

CCET152 – Eletrotécnica Geral (Civil) Thayannã Gadelha 1

CCET165 – Instalações Elétricas (Civil) Thayannã Gadelha 1

CCET231 – Materiais Elétricos Ronaldo Pereira 1

CCET233 – Introdução a Engenharia Eletrica Ronaldo Pereira 1

CCET242 – Microprocessadores II Vivyane Medeiros 1

CCET327 – Circuitos Digitais II Ronaldo Pereira 1

CCET351 – Eletrônica II Elmer Catata 1

CCET379 – Conversão Eletromecânica de Energia Thayannã Gadelha 1

CCET384 – Ondas e Antenas Roger Chavez 1

CCET386 – Eletrônica de Potência Omar Vilcanqui 1

CCET391 – Máquinas Elétricas II Diodomiro Carcasi 1

CCET392 – Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica II Pablo Caballero 1

Sistemas de Informação

CCET005 – Algoritmos e Linguagem e Programação Jean Gonzaga 1

CCET115 – Linguagem de Programação II Manoel Limeira 1

CCET130 – Estruturas de Dados Claudionor Alencar 1

Matemática
CCET070 – Cálculo VI Wilson Melgar 1

CCET012 – Introdução à Algebra Linear Sérgio Brazil 1

Estatística CCET205 – Estatística Básica Adriele Giaretta 1

 Ao se candidatar à função de monitor da disciplina de Materiais de Construção Civil, é necessário ter disponibilidade para participar de pelo menos uma aula por
semana. As aulas desta disciplina estão programadas para ocorrer às terças-feiras, das 09h20 às 11h00, e às quartas-feiras, das 13h30 às 16h00.

Rio Branco – Acre, 27 de setembro de 2023

Comissão de Seleção
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CCET